B

bant quod pro nullis litteris vel mandato episcopa-

tum praedictun: eialiquatenusresignarent.quamdam

insuper praeter haec detinentes in Armiro cum suis

pertinentiis abbatiam quam nos duximus eidem

episcopo concedendam. Propter quod idem episco-

pus factuspauperetadextremHmdeductusinopiam,

exsul ab episcopatu suo compellebatur et adhuc

compellitur mendicare. Verum cum venerabilis fra-

ter noster Atheniensis archiepiscopus et conjudices

ejus delegati a nobis eumdera episcopum causa rei

servandae in possessionem castri praedicti et perti-

nentiarum ipsius ac casalium omnium et possessio-

num ad ecclesiam Cardicensem pertinentium indu-

xissent, fratresipsos,quiacontumaciterresistebant,

excomraunicationisvincuioinnodarunt. Cum autem

postmodumdictus episcopuset quidam de fratribus

Hospitaliscoram dilecto filio Benedictotituli Sancta:i

Susannae presbytero cardinale, quem eis in nostra

praesentia constitutis dedimusauditorem, aliquan-

diu litigassent, tandem venerabili fratri noslro Neo-

patrensiepiscopoetconjudicibussuis causam super

his coramisimus terrainandam. Qui, sicutprsesen-

tataenobis eoruralitterae continebant.legitiraein ne-

gotio procedentes, post triaam cifationem partium,

latara in fratres ipsos excommunicationis senten-

tiam, quia nolebant possessiones Gardicensis eccle-

siae injuste detentas ipsi episcopo restituere, confir-

marunt. Sed ipsi ad consuetae fraudis astutias se

vertentes, cum eodem episcopo pariter venerabilis

.^ , ,,.•• T^ • n,-- tratris nostri episcopi et dilecti filii archidiaconi
lectum. Eapropter, dilecti in Domino fihi, elc.MS- p r^ ,• • , -i • x i-^ • ,

, . . , . L< Davaliensis arbitrio se taliter, sicut ex eorum )it-

teris accepimus, commiserunl quod nisi videlicet
que concurrentes assensu, terras, vineas, homines,

domum, molendinum et alia bona quae nobilis vir

. . de Sancto Audomaro apud Thebas et casale quod

dicitur Hermocastrum, pia vobis devotione conces-

sit, sicut eajuste ac pacifice possidetis, vobis et

per vos Ecclesiae vcstrae auctorilate apostolica cos-

firmamus et praesentis scripti patrocinio commu-
nimus,Nulli ergo, etc, confirmationisMi^Meincur-

surum.

Datum Laterani, xKal. Junii, pontificatus nostri

anno decimo quinto.

XIX.

THESSALONICENSI ET PHILIPPENSI ARCHIEPISCOPIS, ET

EPISCOPO SITHONENSI.

Scribitur pro episcopo Cardicemi.

(43) Olim venerabili fralre nostro Gardicensiepi-

scopo, cum rediisset post labores, captiones etan-

gustias plurimasllomaniarn, Jerosolymitani Hospi-

talis fratribus facienle quasdam obtcntas a nobis

litteras praesentari super oo quod ipsi episcopatum

suuin cura castro Gardicensi et res alias detinentes

ncc restituere volunt ei, nec de pcrceptis a promo-

tionis suae tempore proventibus, quos in usus pro-

prios converterunt, in aliquosubvenire, ipsiearura

latore graviter vulnerato, turpiter ipsas litteras pro-

infra festum Pentecostes proxima tunc futuram

prolatum ab eis arbitrium observarent, et ducenta-

ruin marcarum poenam quae incompromissostatuta

fuerat solverent, et excomraunicationis praedictae

vinculo tenerentur. Iraplorantibus demura ip&is fra-

tribus apraefato Neopatrensi etsuis conjudicibus se

absolvi, ac promittentibuspraestito juramento quod
usque festum Pentecostes quod tunc proximo se-

quebatur possessiones Gardicensis ecclesiae resti-

tuerunt universas, alioquin datae sententiae subja-

cerent, ipsi absolventes eosdem,eis ante juramenti

praestationem in expensis lactis ab eodera episcopo

condemnatis firmiter injunxerunt ut fructus ab ip-

n sius episcopi promotione perceptos ei restituere in-

tegre procurarent.

Quijuramenti religionecontempta.non solumdi-

ctaspossessiones restituerenoluerunt, verum etiam

excommunicaiionissententiam, in quam eos condi-

tio praemissa reduxit, penitus contemnciites, a divi-

norum celebrationibus hactenus non cessarunt. Ac-

cedentes igitur ad locum personaliter ipsi arbitri,

sicut nobis eorum littera; rescrarunt, taliter sunt

utriusque partis intellectisrationibus arbitrali quod

terliam partein castri Gardicensis cum libero introitu

(43) Vidc infra epist. 7i, 80 et lib. xiii, epist. 120, et lib. xvi, epist. 115.
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et exitu suo, prout in instrumento confecto exinde ^
continetur, episcopo adjudicarunteidem ; ila quod

ipsi fratres totum castrura perficere,munireactueri

amodo suis sumptibus tenerentur, usum aquse ci-

sternae consistentis ibidemcomraunem episcopo et

fratribus decernentes. Ecclesiam vero castri ejus-

dem,cum territoriocir(;ase certisfinibusintercluso,

eidem episcopo per arbitrium concesserunt. Et co-

gnito per tesles idoneas quoddomusdeArrairo,quae

Valestino dicitur, fuerat abbatia, ipsam sine cru-

sticaadjudicaverunt eidem episcopo perpetuo pos-

sidendam, mandantes utipsius episcopi homines,

cum rebus ablatis eisdem,ei sine difficultale quali-

bet redderentur, et injungenles insuper quod duo

moiendina cum perceptis ex eis medio tempore

fructibus et quingentas libras purgati bombiisii re- p
stituerunt ipsiepiscopo,cum quorumdam fructuum

quantitate.In fructibus quoque,quos de terraipsius

episcopi a promotionis suee lempore per indigenas

loci juratos fratres ipsos percepisse constabat,et in

expensis quaseorum faciente maiilia idem episfo-

pus in eundo et redeundo a sede aposlolica fuerat

subire coactue, fralres condemnantes eosdem, de

medietate usque ad festum Pentecostes proximo

tunc futurum, et de residuo usque ad subsequens

festum Ajsumptionis beatas Virginis a fratribus ipsi

episcopo decreverunt. Ex hujus ergo prolatione ar-

bitriimoti plurimum fratres ipsi, aiterum arbitro-

rum, episcopum scilicet, interficere sunt conati

;

alteri vero ad partes eorum ad pronuntiandura ar-

bitrium accedenti, quia reprehendit eosdera ex eo

quod saepefato Cardicensi, qui ad suam justitiam ^

prosequendam in festo Pentecosles ad locura acces-

serat, mortis insidias praepararunt, gravibus pra?-

missis contumeliissuntcarceris angustiam commi-

nati.Caeterum, cura deraura ipsi judicesadepiscopi

clamores ipsiusad locura personaliler accedentes,

ipsum in possessionem quoruradamcasalium,pos-

sessionura,hominum et decimarum, quaeper depo-

sitiones plurium fide dignorum testium pertinere

conslabataii Cardicensem ecclesiam, induxissent,

fratrespraedicti nonsolum eain quorura possessio-

nemidem episcopus per eosdem delegatos inductus

exstitit tenuerunt, verum eliani quibusdam aliis

posseseionibus et rebus e<;clesiae Cardicensis, qua-

rum ipse pacifica possessione gaudebat, per violen-

tiam spoliarunt, insurgenles cura armatorum mul- D
titudine in delegatos eosdem et ad internecionem

eorum tam Latinorum quam Graecorum populum
coDcitantes.

Qui cum postmodura elapso mense et araplius

eumdem episcopum ad nostramaudientiam appel-

lassent,suae appellationi lerminumpraefigentes,ipse

episcopusnoslro securavit conspectui praesentare
;

sed ipsi Hospitalarii nec venerunt, nec miserunl

aliquem responsalem.Propterquod idemepiscopus,

praeteraiia,passu8 est damna plurima et expensas.

Cum igitur saepefaclus episcopus, qui pro ecclesiae

suae jure tuendo captioDes,8poliatione8,alia quoque

gravia pericula terra et mari seepius est perpessus,

jam non possit ulterius, exhaustus rebus et affectus

angustiis, laborare, praesertim cum quoties novos

praeceptores ad partes illas contingit accedere, to-

tiesipsiusangustiaeinnoventur,nobis humilitersup-

plicavil utejuslaboribus etperionlis finem imponere

dignaremur. Qfocircafraternitati vestrae per apo-

stolica scripta praecipiendo mandaraus quatenus

praedictum episcopura in possessionura rerum pe-

tiiarum causa rei servandae auctoritate apostolica

inducatis,etinductum tuari per districlionem ec-

clesiasticamfirmiter procureli8,et dictos fratres ad

pcenam ducenlarum marcarura in compromisso sta-

tutam eidem episcopo persolvendam per censuram

canonicam compellentes,eosdemsicut excommuni-

catosfaciatis ab omnibus arctius evitari, et ne illi

qui talia praesumpserunt, de sua valeant malitia

gloriari,ipsos ad satisfaciendam nobis de contemptu

cum vestrarum tesLimonio lilterarum ad nostram

praesentiam dirigatis, contradictores,si qui fuerint,

per excommunicationis sententiam compescendo.

Sublato in oranibus supradictis omni subterfugio

appellandi.Quod si non oranes,etc., duo vestrum

ea nihilorainue exsequantur.

Datum Laterani, VIII Kal. Junii, pontificatus no-

stri anno decirao quinto.

LXX.
ABBATI ET FRATRIBUS DE LOCEDIO.

Restituitur eis qusedam possessio.

(Laterani, viii Kal. Junii.)

Dilectus filius nobilis vlr V/. marchioMontisfer-

rati sua nobis insinuatione monstravit quod clarae

memori;epaterejus,dura adhuc viveret, monaste-

rio vestro coenobium de Curhiat,quod erat in regno

suo prope Thessalonicam constitutum.cura assensu

bonae meraoriae SofTridi tituli Sanct^e Praxedis pre-

sbyteri cardinalis, tunc apostolicae sedis legati,

quantura in eo fuit, pro suorum concessit remedio

peccatorum : quod etiani idera cardinalis prout po-

tuit couflrmavit.Postmodura autemdilecto filiofra

tre Pog.monacho vestrocura quibusdam aliis fra-

tribus suis illud vice Locediensis monasterii possi-

dente,charissiraus in Christo filius noster Constan-

tinopolitanusimperatorillustrispraedictosfratresde

monasterio ipso violenter ejecit. Quia vero dissolvi

nolumus nec debemus quud in favorem religionis

factum est intuitu pietatis, venerabilibus fralribus

nostris Philippensi et de Serra archiepiscopis no-

strisdamus litterisin mandatis quatenusraonaste-

riura ipsum vobis restituere obstaculo appellationis

sublato procurenl,contradictores censura ecclesia-

stica compescendo. Nos enim volentes ut ordinis

Cistcrciensis religio, quae tanquam vitis abundans

palmites suos longelateque diffudit,el velutlucerna

non absconsa sub modio perlucide radios claritatis

ostendit,in Romaniai partibus propagetur, ut oves

quae de novo sunt in unum reductan,patrem qui est

in coelis glorificent.cum Latinos viderint sanctioris

Titae propositum elegisse^slatuimusquod per vos in
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dicto raonasterio de castero serventur Cisterciensis A LXXII.

ordinisinstituta, ut tenaporibus nostris naelius in archiepiscopolarisse.vo.

partibus iliis religioGhristiana proflciat^elinstituta Ecclesia Dirnitriac.commendntur episcopo Cardicensi.

regularia per vos de die in diem et propagentur for-

tius et ampliusconvalescant. Decernimus ergo ut

nulli omnino hominum,etc ,usqufj incursurum.

Datum Laterani, viii Kal. Junii, pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

(Laterani, viii Kal. Junii.)

Venerabilis frater nosler Cardicensis episcopus
proposuit coram nobis quod tu ad mandatum no-
slrum Diraitricensem Ecclesiam cum suis pertinen-

tiis eidem mult^im inopiam patienli liberaliter con-

Scriptum esl in eumlem modum Philippensiel Sar- tulisti. Volentes igiturfactum luum per te ipsum
rensi archiepiscopis.TtW&ctus (\\\us nobilisvirW.mar-

chioMontisferati,etc.. iw^ueintuitu pietatis, frater-

nitati veslrae per apostolica scripta mandamus qua-

tenus monasterium ipsum fratribus de Locedio,

subIatocujuslibetappellationisobstaculo,restituere

procuretis, contradictores censura ecclesiatica

compescendo.Nos enimvolentes,etc.,U5gue amplius g
convalescant.

In eumdem fere modum scriptum est super hoc

imperatoriConslnntinopolitano ?7/usiri.Dilectusfilius

Dobilis vir W. marchio Montisfeirati, etc, usque

intuitu pietatis, serenitatem tuam rogamus atque

munemus, per apostolica tibi scripta mandantes

quatenus dictos fratres super dicto monaslerio non

molestes,sed eos habens propensius commendatos,

a malefactorum incursibus protegas et defendas.

Nosenim volenteSjetc.jU.^tgweampliusconvalescant,

LXXI.

NOBILI VIRO GAUFRIDO DE VILLA ARDUINI PRINCIPI

ACHAIiE.

c
Ejusdem argumenti cum epistola 69.

(Laterani, viii Kal. Junii.)

Cum plerumqueexpediat utmandatiecclesiastici

contemptores ad observandum quod ecclesiastica

censura decrevit temporalis terrore gladii compel-

lantur,nobilitatem tuam rogandam duximus atque

monendam quod,cum nos venerabilem fratrum no-

strura Cardicensem episcopura in possessionera re-

rum illarum,de quibus inter ipsum ex parte una et

fratres Hospitalis Jerosolymitani ex altera qusestio

verlebalur,mandamus induci,eum in eadem posses-

sione manuteneas el tuearisinductura,non permit-

tens ipsum super eadem possessionea dictis fratri-

bus vel aliis molestari.

Datum Laterani, viiiKal. Junii, pontificalus no-

slri anno xv.

!n eumdem modum scriptum est nobili viro comiti

Dertholdo. Cum plerumque,etc., u.s^ue moleslari.

In eumdem modum scriptum est ittustri Constanli-

nopolilano imperatori. Cuxn ad vindictaui malefaclo-

rum, laudeiii vero bonorum, gladium susceperis

bajulandum, et plerumque expediat ul mandali ec-

clesiastici contemptores, etc, usque compellantur,

screnitatem tuam rogindam duximus atqup monen-

dam quatenuscum nos venerabileni fratreni noFtrum

Cardicensem episcopuni,etc. .us^ue molestari.

D

fortius stabiliri.fraternit iti tuae per apostolica scri-

pta prscipiendo mandamus quatenus quod per te

auctoritate nostra provide noscilur esse factum,

firmiter facias observari.

Datum Laterani,viii Kal.Junii,pontificatus nostri

anno decimo.

LXXIII.

ARCHIEPISCOPO LARISSENO, ET EPISCOPO SITHONIENSI,

ET ARCHIDIACONO CEEMOPILENSI.

Adversus urchiepiscopum Patracensem.

(Laterani, viii Kal. Junii.)

Venerabilis frater noster Cardicensis epis^copus

proposuit coram nobisquod,cum pro venerabili fra-

tre nostro Patracensi archiepiscopo ad sedem apo-

slolicam leborando graves labores subieretetexpen-

sas, idem archiepiscopus recompensarc sibi pro

laboribus et expensis quas subiit contradicit,contra

juramentum prsestitum veniendo. Ideoque discre-

tioni vestrae per apostolica scripta mandamus qua-

tenus partibus convocatis audiatis causam,et appel-

lationepostpositafine canonico terrainetis,facientes

quoddecreveritispercensuramecclesiasticamfirmi-

ter observari. Testes autem, etc, usque testimo-

nium perhibere. Quod si non omnes, etc, duo ve-

strum, etc

Datum Laterani viii Kalend. Junii, pontificatus

nostri anno decirao quinto.

LXXIV.

ILLUSTRI CONSTANTINOPOLITANO IMPERATORI.

Ne foveut excommunicatos.

(Luterani, x Kal. Junii.)

Honori tuae celsitudinis non credimus expedire ut

qui suis excessibus provocant iram Dei,sustinente3

excoinmunicationis sentcnliam inse ferri,sub impe-

riali gratia foveantur, quia cum in eos quos eccle-

sistica censura non corrigit saecularis sit gladiua

exerendus, si eos quos Ecclesia persequilur confo-

veres, institionibus divinis contrarius videreris.

Cuinigitur,sicutaccepimus, iu Constantinopolitano

imperio nonnuUi consistantqui ex Ecclesiarum de-

structionibus acaliis excessibus excommunicationi

sententiain incurrerunt, quos mentis catcitate cor-

roptos resipisccre contemncntes debes, tanquam

princeps calholicus.apertinaci propositoteuiporalis

terroregladiirevocare.celsitudinemtuamrogandam

duximus et monendam quatenus hujusmodi ho-

mines non foveas vcl sustineas, sed corrigas elcom-

pescas tanquam salutis propria; contemptorcs,ip303

ad raaudatum t]cclesiffi minis et (erroribus, moni-

tione non proficiente, reducens.
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Datum Lalerani, x Kal. Junii, pontificatus nostri A.

anno decimo quinto.

LXXV.
ARCHIEPISCOPO THESSALONICENSl, ET CARDICENSI ET

SITHONIENSI EPISCOPIS.

De restituendis ahbatiis et aliis.

(Laterani, x Kal. Junii.)

(44) Sicut venerabiles fratres nostri Philippensis,

Sarrensis, Thessalonicensis, Larissensis, Athenien-

sis, Gorinthiensis, et Patracensis archiepiscopi et

eorum suffraganeisuanobisrelatione monstrarunt

cum venerabilibus fratribus nostris Thebano et

Neopatrensi archiepiscopis et dilecto lilio Nazaro-

censi electo dederiraus in mandatis ut detentores

LXXVII.

ARCHIEPISGOPO THEBANO, ET DAVALIENSI ET ZARATO-

NIENSI EPISCOPIS.

Be thesauro Ecc/esix Corinthiensis.

(Laterani, viii Kai. Junii.)

Venerabilis frater noster Corinthiensis archicpi-

scopus proposuit corani nobis quod.cum nobilis vir

Theodorus Graecus quondam dciminus Corinthi, de

proditioneconvictu?,castrum de Argos nupertiadi-

derit, quod tenebat, thesaurus Corinthiensis Eccle-

siae, quem illuc idem Grsecus detulerat, est inven-

tus ibidem
;
quem nobiies viri Gaufridus princeps

Achaiae, Odo de Rocca, et quidam alii Latini The-

banas el Corinthiensis dicecesum in propriae salutis

dispendium detinentes, eidem Ecclesiae restituere

abbatiarum, monasteriorum, ecclesiarum, decima- B contradicunt. Idcoque fraternitati vestrae per apo-

rum, et aliarum possessionum pertinentium ad eos-

dem, tam Latinos quam Graecos, qui jus in eis ha-

bere se asserunt patronatus,ad restitutionem dicta-

rum rerum monitionepraemissapercensurameccle-

siasticam appellatione remota compellere procura-

rent et facerent ipsos, humano tiraore postposito, ab

hujusmodi praesumptionecessare, praefati archiepi-

scopi et electus mandatum apostoiicum exsequi non

curarunt in eorumdem preejudicium et gravamen.

Volentes igitur id per vestrara sollicitudinem exse-

cutioni mandari, discretioni vestrae per apostolica

scripta praecipiendo mandamus quatenus praemissa

secundum formam prioris mandati nostri taliter

exsequi procuretis quod jam dicti archiepiscopi et

eorum suffraganei super his non cogantur amplius C
laborare, et vos devirtule obedientiae possitis non

immerito comraendari.Quod si non omnes,etc.,duo

vestrum ea, etc.

Datum Laterani.x KaL Junii, pontificatus nostri

^nno decimo quinto.

LXXVI.

CARDICENSI ET SITHONIENSI EPISCOPIS ET ARCHIDIACONO

DAVALIENSI.

De libertate testandi in fovorem Ecclesiarum.

(Laterani, x Kal. Junii.)

(45) Ad nostram noveritis audientiam pervenisse

quod charissimus in Christo filius noster Henricus

Constantinopolitanusimperatorillustrisconstilutio-

stolica scripta mandamus quatenus nobiles supra-

dictos et alios, ut thesaurum ipsum Ecclesiae resti-

tuant antedictPe,monitione praemissapercensuram

ecclesiasticam, sicut justum fuerit, appellatione

remota cogatis. Testes autem, etc, usque testimo-

nium perhibere. Quod si non omnes, etc, duo ve-

strura ea, etc.

Datum Laterani,viii Kal. Junii,pontificatus nostri

anno decimo quinto.

LXXVIII.

EPISCOPO, DECANO ET ARGHIDIACONO DAVALIENSIBUS.

Ut de pecunia episcopo credita cognoscant.

(Laterani, ix Kal. Junii.)

Dilectus filius N. canonicus Dominici sepulcri Je-

rosolymitani, prior Sancti Demetrii Thessalonicen-

sis, sua nobis exposuit quaestione quod, cum bonae

memoriae Thebano archiepiscopo quamdam sum-
mam pecuniae mutuo concessisset,acperipsum duo

nobis exameta cenaus nomine destinasset, credila

sibi quadara surama pecuniaeprosuis agendisapud

sedera apostolicam promovendis, quia dictus archi-

episcopus interim subtractus est ab hac luce,sibi de

praedictis non exstitit satisfactum. Propter quod no-

bis fuit supplicatum hurailiter abeodem ut venera-

bilera fratrera nostrumsuccessoreraipsiusadhorum

redditionera mandaremus apostolicis litteris com-
pelli. Ideoque discretioni vestrae per apostolica scri-

pta raandamus quatenus vocatis ad praesentiam

vestram quos propter hoc videritis evocandos, et

nera suis baronibus edidit quoe vergit in periculum " inquisita diligentius veritate, quod justuni fuerit

animarum, et est contraria prorsus ecclesiasticae

Iibertati,videlicet ut nulluspossit de suis possessio-

nibus in vita vel ultimo testamento aliquid ecclesiis

elargiri.Cum igitur constitutio hujusmodi tara divi-

nis quam humanis sit legibus iniraica, discretioni

vestrae per aposlolica scripta mandaraus quatenus

ipsara auctoritate nostra decernatis frivolara et ina-

nem et penitus non servandara.

Datum Laterani, x Kal. Junii, pontificatus noslri

anno decimo quinto.

(44) Vide lib. xvi, epist. 98, et quintam compila-
tionem lib. i, tit, 20, c. 1.

appellatione reraota usuris cessantibus statuatis,

facientes quod decreveritis per censuram ecclesia-

sticam firmiter observari. Testes autem, etc, u.^^ue

perhibere testimonium veritati. Quod si non om-
nes, etc, tu, frater episcope, cura eorum altero,

etc.

Datum Laterani, ix Kal. Junii, pontificatus nostri

anno decimo quinto.

(45) Vide lib. xiv, epist. 131.
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LXXIX.

AMATjE abbatiss^ monasterii sanct^ mari-e et

sanctorum matth^i apostoli et antonii in loco

QUI DICITUR FONSADLUMUM IN ESCULANA DIOECESI

CONSTITUTI, EJUSQUE SOKORIBUS TAM PRiESENTlBUS

QCAM FUTDBIS REGULAREM VITAM PROFESSIS IN

PERPETUUM.

De confirmalione privilegiorum.

(Laterani, vii Kal. Junii.)

Prudentibas virginibus, etc, usque sacrae religio-

nis enervet. Eapropter, dilectse in Christo filiae,

vestris justis postulalionibus clementer annuimus,

et praefatum raonasteriuiii Sanctffi Dei genitrici.i

et virginis Mariae et Sanctorum Malthaii apostoli et

A. ne ullus episcopus, elc.,u>;quese aliquatenus intro-

mittat. S: vero episcopus in cujus parochia, etc,

usque vobis conferre renuerit, licitum sit vobis

omnia ab alio episcopo percipere quae a vestro fue-

rint indobite denegata. Pro consecrationibus vero

altarium, etc, usque propriis episcopis in posterum

generelur. Quia vero interdum proprii cpiscopi co-

piam non habetis, etc, usque recipere valeatis.

Porro si episcopi vel alii ecclesiarum rectores, etc,

Mi^ue indulta prolatam duximus irritandam ; nec

litterae illae firmilatem habeant, etc, usque consti-

terint imperatri. Praeterea cum commune interdi-

ctum terrae fuerit, etc, usque divina officia cele-

brare. Paci quoiiue et tranquilitati, etc, usque

audeat exercore. Praeterea omnes libertates, etc,
Antonii, in quo divmo estis obsequio, etc, usque

,
. . ^. . ., ..^ ..... :, ,

', n «soMg et praesenlis scripti privilegio communimus.
communimus.Inprimissiquidem statuentesutordo IJ ^ ^

.
, ,,,

^
.

°
,

monasticus, qui secundum Deuni et beati Benedi-

cti regulam atque institulionem Cistercieusiuui

fratrum in eodem monasterio, etc, usque inviola-

biliter observetur. Praeterea quascunque possessio-

nes, quascunque bona, etc, usque illibata perma-

neant ; in quibus hajc, etc, usque vooabulis : Lo-

cum ipsum in quo praefatum monasterium situm

est cum omnibus pertinentiis suis, vineam et hor-

tum de Fonte ulmi, vineam de colle super prata,

beneficium et tolum tenimentum quod fuitfiliorum

Petri Actonis Massonis, in Toleniaco molendinum

in loco qui dicitur Beblum, vineam et terram quee

fuit de beneficio Benedicti Tiniosi, medietatem to-

tius lenimenti quod olim fuit Deutegnardi Ardengi

cum domibusethominibus et aliis perlinentiis suis, Q
campum de Panicale cum vinea et terra in praedicto

loco Toleniaco, terram quae jacet in pertinentiis de

Octavo, campum de Murro, terram de Cantalupo,

vineam quae fuit Raynaidi Leonisin colle de ulmo-

In pertinentiis mercati, et infra civitatem Escula-

nam in Truvo,domum quae fuit e.jusdein Raynaldi,

terram quae fuit Vinciguerra; Aquae vivse, et terram

de colle Tuccini. In valle Truncti duas grangias

cum omnibus pertinentiis st appendiciis suis , ec-

clesiam Sancti Petri in Caprano, cum decirais,

possessionibus, tenimentis et omnibus rationibus

pertinentibus ad eamdem, quam idem monasteriura

antequam Cisterciensis ordinis instituta susciperet

possidebat, cum pratis, vineis, terris, nemoi-ibus,

usuagiis et pascuis in bosco et plano, in aquis et r^

molendinis, in viis et semitis, et omnibus aliis li-

bertatibus el immunitatibus suis, Sane laborum

veslrorum quos propriis manibus, etc, us'^ue extor-

quere praesumat. Ad haec, personas liberas et ab-

solutas e saeculo fugientes liceat vobis in monaste-

rio vestro ad conversionem recipere el eas absque

contradictione aliqua retinere. Prohibeinus insuper

ut nulli sororum vestrarum, etc, nsque nullus au-

doal retincre. lUud districtius inhibentcs ne tcrras

seu quolibet beneficium, etc, iisque eoLH irritas esse

censemus.Insuperauctoritate aposlolicainhibemus

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum, etc,

usque usibus omnimodis profulura, salva sedis apo-

stolicae auctorilate et in praedicta ecclesia Sancli

Petri in Caprano dioecesani episcopi canonicaju-

stitia. Si qua if,'itur in futurum, etc, usque districtse

subjaceat ultioni. Cunctis autem eidem loco, etc,

usque praemiaaeternae pacis inveniant. Amen.
Datum Laterani per manumJoannis Sanctae Ma-

riae in Cosmidin diaconi cardinalis, S. R. E. can-

cellarii, viiKal. Junii, indictione xv, Incarnationis

Dominicae anno 1212, pontificatus vero domini In-

nocentii papas III anno decimo quinto.

LXXX.
THESSALONICENSI ET PHILIPPENSI ARCHIEPISCOPia, ET

EPISCOPO SITHONIENSI.

Ejusdem argumenti cum epistola 69.

(Lalerani, vii Kal. Junii.)

Venerabilis frater noster Cardicensis episcopus

nobis humililersupplicavitut.cumfralreshospitalis

JerosoIymitani,qui cum supercausa quae inter ipsos

et eumdem episcopum vertebatur ad nostram au-

dientiam appellarunt, nec venerint, nec miserint

aliquem ad appellationem interpositani prosequen-

dam, ipsocpiecopo apud nos diutius post praefixum

terminum exspectante, sibi de damnis et expensis

qua» ex ipsius prosecutione appellationis incurrit

satisfieri faceremus. Ideoque fraternitati vestrae

per apostolica scripta mandamus quatenus vocatls

qui fuerintevocandi,et auditis hinc inde propositis,

quod justum fueritappellationeposlpositastatuatis,

facientes quod decreveritis per censuram ecclesia-

sticam firmiter observari. Quod si non omnes, etc,

duo vcstrum, etc

Datum Laterani, vii Kal. Junii, pontificalus no-

slri anno decimo quinto.

LXXXI.

ABBATI SANCTI PAULT.

De (tivisione paroctiiarum.

(Laterani, viu Kal. Junii.)

(46)Cum Lateranensem et sanclorum quatuorCo-

ronatorum Ecclesiarum parochiascertis duxerimus

(46) Vide lib. xiii, epist. 197.
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limitibus terminandas,et ecclesia Sancti Nicolai de A quagintalectos desuis justis rebus ministrabit ibi-

Formis, quae ad monasterium tuum spectat, inter

hos limites parochiam possideredicatur,auctoritate

prsesentium declaramus quod per limitationem

hujusmodi nullam eidem ecclesioe in sua parocliia

voium.us praejudicium generari;quia res inter alios

acta praejudicare ncn debet aliis secundura legiti-

mas sanctiones.

Datum Laterani,viii Kal.Junii,pontificatus nostri

anno decimo quinto.

LXXXII.
HELENENSI EPISCOPO.

De negotio Durandi de Osca et sociorum.

(Laterani, vii Kal. Junii.)

(46*) Dilfictus filius Durandus de Osca in nostra

dem,et Eccle8iara,ubi fratresdoraus ipsius possint

audire divina, in honore Dei genitricis Marias juxta

doraura ipsam construi faciet,quae insignum sub-

jpctionis apostolicae sedi reddet unum Bisantiura

annuatira. Unde nobis humiiiter supplicarunt ut

exsequendi praedictalicentiameis concedere digna-

remur.Nos igitur attendentes quod haec oraniasunt

in se bona, fraternitati tuae per apoftolica scripta

mandaraus quatenus, cum loci dioecesanus existas,

cognita plenius veritate, si ea emanare cognoveris

de fonte catholicae puritatis, ipsis assensura super

his auctoritate nostra praebeas et favorera; proviso

prudenter ut quod de verbo exhortationis singulis

diebus Dominicis audiendo praedicitur: taliter et a

praesentia constitutus et D. de Naiaco Guillelmus -n lalibus fiatquodderogarinon possit fidei orthodoxae

Suncti Antonini et alii pauperes catholici suis nobis

litteris inlimarunt quod ad exhortationem eorura

nonnulli tuae dioecesis de suis excessibus poeniten-

tiam agere cupientes,postconfessionem peccatorum

suorum, pro poese suo proposuerunt restituere

quidquid possident minusjuste nec non male quae-

libet acquisita,non habendo proprium, sed orania

in comrauni.et neraini malura de caeteroinferentes,

castitatem seu virginitatem observare promittunt,

a mendacio etjuramentoillicito abstinendo,tunici3

quoque albisvelgriseisuti proponuntsub disciplina

et visitatione catholicorum pauperum permansuri;

in fulcris autem,nisi eos ad id infirmitas coegerit,

non cubabunt; et a festo Sanctorum Omnium us-

que ad NativitateraDominicamjejunantes inquali-

bet sexta feria, nisi forte Natalera Doraini autEpi- ^

phaniam seu aiiud festum habens vigiliam evenire

contingat, a piscibus abstinebunt ; secunda vero,

quarta feria,et S*bbato, nisi Natalis Doraini inter-

venerit, carnibus non vescentur, nec in Quadrage-

siraa ante Pascha coffiedent pisces.Dorainicis die-

bus exceptis; octo diebus ante Pentecosten vaca-

bunt jejuniis, et alia jejunia observabunt a sancta

Romana Ecclesia instituta; singulis quoquediebus
Dominicis exhortationis verbum convenient audi-

turi, et septies orantes in die, quindecies Pater no-

ste)' et Credo in Deum ac Miserere mei,Deus qui lit-

terati fuerint decantabunt; et clerici,prout eis con-

venit, canonicas horas Domino Deo solvent. Et

quoniam sex opera pietatis proficiunt ad salutem,

seu canonicae discplinae; adhibitanihilominus pru-

denti cautela interviros etmulieresdequibus men-
tio est praemissa, ut utrorumqne alteros acces-

sus haberi nequeat illicitusvel suspectus.Illudque

diligenter observa, quod raemorati viri dicuntur

sub disciplinaetvisilationecatbolicorum pauperum
permansuri, ut hujusmodi disciplina et visitatio

sanae doctrinae conveniant et ecclesiasticae hone-

stati.

Datum Laterani vii Kal.Junii,pontificatus nostri

anno decimo quinto,

LXXXIII. -

EPISCOPO, ET ABBATIS SANCTI VICT0RIS,ET CANCELLARIO

PARISIENSI.

Scribitur pro comite Nivernensi.

(I.aterani, ni Kal. Junii.)

(47) Cum nuper vobis contra insolentiara nobilis

viri coraitis Nivernensis Virziliacenseraonasterium

opprimentis sub certa forma direxerimus scripta

nostra, dilectus filius raagister J. clericus, diligens

et fldelis procurator ipsius, formara ipsam intelli-

gens, gravi fuit dolore turbatus, humiliter nobis

supplicans, cautionera quara poterat ofTerendo, ut

quod raandabamusin illisdeinquisitioneconsangui-

nitatisinter eumdem comitem et comitissara aucto-

rilate apostolica facienda, de litteris illis adimere

dignaremur,promittensquodidem comes.voluntate

nostra plenius intpllecta, cessabit abindebita mo-
lestatione monasterii raeraorati. Quocirca discre-

tioni vestrae per apostolica scripta raandamus qua-
proposuerunt pro Deo pauperibus deservire; quo- D tenus.si nondum processistis ad inquisitionem hu
rum quidam in haereditate propria vult domura
construere, in qua ex parte una viris, et ex alia

mulieribus religiosis mansio corapetens habeatur,

et juxta iilam sil nihilominus xenodochiura, in quo
reficiantur fessi et pauperes recreentur, juventur

infirmi,et nutriantur infantes a matribus derelicti,

et mulieres pauperes laborantes in partu, donec
abire valeant, sustententur in eo, ac juxta possi-

bilitatera doraus ipsius adveniente hierae praebean-

tur pauperi induraenta; pannos quoque ad quin-

(46*) Vide infra epist. 90 et seqq. 96, 137, et
lib. xiii, epist. 77, 78.

jusmodi faciendara,et ipse coraessatisfecerit com-

petenter,sufficienter cavendo quod a procurationis

immoderantia,quara ad justum reduci mandavimus
moderaraen, de caetero conquiescat,vos ad inquisi-

tionemiliam miniraeprocedatis.Alioquin mandatura

apostolicum exsequi procuretis prout videritis ex-

pedire. Quod si non oranes, etc, tu ea, frater epi-

scope, etc.

Datum Laterani, ni Kalend. Junii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

(47) Vide lib. xiv, epist. -123, 126, et lib. xvi,
epist. 22.

603 INNOCBNTII III PP. REQHSTORUM LIB. XV. 604

LXXXIV

.

EPISCOPO ARIMINENSI.

Statuta Othonis dece?'nunlur irrita.

(Latcrani, ix Kal. Junii.)

Gum ea oinn'a quaeOlho, non jara nominandus
imperator, sed impius persecutor, contra clericos

vel ecclesias statuitaut statuerit, denunliaverimus

irrila et inania, fraternitati tuas per apostoiica

scripta mandamus quatenus, si quis concessione,

sententia,privilegio, vel n:andato ejusdeu:i Othonis

uti voluerit in prsejudicium vel damnum ecclesiae

Ravennatis,tu ipsum ab hujusmodi praesumptione

per censuram ecclesiasticam appellatione remota

compescas.

Dutum Lalerani, ix KaLJunii, pontificatus nostri

anno decimo quinto.

LXXXV.
EIDEM.

Ejusdem argtimenti cum svperiore.

(Laterani, x Kal. Junii.)

Venerabilis frater noster Liniensis (48) episcopus

nobis significare curavit quod.cum O.dictus impe-

rator propter latam in se a nobis excomunicatio-

nis sententiam quasdam terras etresaliasLiniensis

episcopatus comitibus etcommuni de castroGario

Liniensi dioecesis concessisset, et secundura hoc

privilegium suum dedisset eisdem, ipsi comites et

commune facientes Liniensem Ecciesiam super his

perjudicessuossentenlialiter condemnari,resoccu-

parunt easdem, et distribuerunt pro velle aliis pos-

sidendas in enorme sui et Liniensis Ecclesiae detri-

A. lara, litterarum tenorem quas idem archiepiscopus

nobis transmisit de verbo ad verbum praesenti pa-

gina3 duximus inserendum. -< Sanclissimo Patri et

dominolnnocentio Dei gratiasacrosanctae etuniver-

salis Ecclesiae sumraopontiliciG.ejusdem patientia

etvestraThessalonicensisEccIesiae minister.licetin-

dignus,seipsum ad pedescum obedientiafiliali.Cum

propter schismaticam inobedientiam suri.imi Regis

vindictaterram Graecorum correctionisfuniculo fla-

geliasset,ctipsam desecretoatque inaestimabilicon-

siliosuoad manusreduxisset Latinorum iTjulti reli-

giosidediversispartibusaccedentesdiversabeneficia

tam per dominos cardinales quam per principeset

baronesetaliosfideies adepti sunt.Inter quos sacro-

sancti sepulcri canonici ecciesiam Sancti Demetrii

Thessaionicensisquoquo modogravisisuntadipisci

quam usque ad inthronizationem meam cum multis

laboribus et,utverum fatear,illi terrae multum ne-

cessarii possederunt.Sane quamvis praedicta eccle-

siaSancti Demetrii ad jurisdictionem meara pertinere

noscatur,tamen ob reverentiam Dominici sepulcri,

ubi redeaiptio humani generis operata est, et ad

cujus subventionem crucesignatorum exercituster-

ram Romaniae dicitur acquisisse,ne etiam dicti ca-

nonici sua spe et laboribus penitus fraudarentur,et

ut omnis qusstio et controversia,qualis inter meet
ipsos superhoc exorta,quae de faciliordine judicia-

rio non poterat tempore instanti propter causae per-

plexitatem diffiniri.per pacem et aequitatem facilius

sopiatur,praesertim cum in saepedicta ecclesia tanti

martyriscorporedecorata tam favorabilis ecclesiae

B

mentum. Quocirca fraternitati tuae per aposlolica C canonici regulares honorificentius quam saecutares

scripta mandamus quatenus quidquid occasionepri-

viiegiorum praedicli excommunicati noveris attenta-

tum in praejudicium Ecclesiae Liniensis,auctoritate

apostolica subiato appellationis obstaculo non difTe-

ras irritare, et ne dicti comes et commune privile-

giis ipsis utantur, eis firmiter inhibere procures,

contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per cen-

suram ecclesiasticam appellatione postposita con-

pescendo.

Datura Laterani, x Kal.Junii, pontificatus nostri

anno decimo quinto.

LXXXVI.

PRIORI ET CAPITULO DOMINICI SEPULCRI JEROSOLYMI-

TANI.

Conhrmatur quxdam composilio.

(Laterani, vii Kal. Junii.)

Cum a nobis petitur, e[c.,usque perducaturefTe-

ctum. Enpropter, dilecti in Domino filii, vestris

justis precibus grato concurrentes assensu,corapo-

sitionem inter vos ex una parte et venerabilem fra-

tretrinostrumThessalonicpnsem archiepiscopumex

altera super ecolesia SanctiDemetrii Tessfilonicen-

sis amicabiliter initam,sicut sine pravitate provide

facta est et ab utraque parte sponte recepta,aucto-

rilale apostolica confirmamus et prtBsentis scripti

pattocinio communimus.Ad majorem aulem caulc-

(84) Cod. Golbert. Lirien. forte Lucen.

valeant deservire,prudentum virorum fretus consi-

lio, videlicet Ar. Cermopilensis episcopi Sarrensis

postulati,W.Nazarocensis electi Philippensispostu-

Iati,et magistri R. Gitrensis electi, mihi, quantum
in me est, visum est utile pariter et honestum ut

memorati oanonici Dominici sepulcri de universis

possessionibus; proventibus, fructibus,redditibus,

legalis et eleemosynis quocunque justo modo ad

diclam ecclesiam Sancti Demetrii pertinentibus,

sicut per instrumenta vel per testes idoneos sive

aliojusto modo probarilegitime poterit.insuper de

oranibus illis quae aliquo tempore archiepiscopis

ThessalonicensibusnomineecclesiffipraedictiSancti

Demetrii collata fuerunt,vel in posterum conferen-

n tur, sicut,ut supra dictum esl,legitime probaripo-

terit, talem pro servitio s*pedicta? ecclesiaj perci-

pient portionem qualem canonici Sanctae Sophiae

Thessalonicensismetropolisdepossessionibusejus-

dem percipient, eum eam contingerit ordinari. Do-

mos siquidein quas clerici Sancti Demetrii tempore

Graecorum intra Thessalonicam habcbant, canonici

Sancti sepulcriexlrapartempossidebunt;oblationes

quoque manuales quaecunque eis legata fuerint

nominalim, sive nomineSancti scpulcri, similiter

extra partem recipient.Ea vero quai supertumbam
Sancti Deraetrii offerentur vel ecclesiffl ejusdem
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nominatim legata fuerint, secundum supradictam A
divisionem patientur. Adjuncto tantura,quod cum
dicti canonici in ecciesia illa capelianos vel ciericos

pro tempore instituent, sub eadem fidei reiigione

qua ipsis tenebuntur,eis injuogent quod nullalenus

aliquibus in testamento vel alias persuadebunt ut

ipsis canonicis raagis quara ecclesice in praejudicium

et damnum archiepiscopi debeant erogare. Expen-

sis,quantum ad sarla tecta vel luminare ecclesiae et

justa tumbie custodia,de communi pro rata facien-

dis. Praeterea prior qui in ecclesia sa^pedicla Sancti

Demetrii pro tempore a palriarcha Jerosolymitano

et capitulo suo fuerit delegatus,mihi et successori-

bus meis canonice intrantibus obedientiam et reve-

rentiam tenebitur exhibere.IMalrici insuper Ecclesipe

Thessalonicensi et mihi raeisque successoribus in g
dicta ecclesia orani jure et libertate nostra,sicut et

in aliis ecclesiis ejusmodi, plenarie reservatis,salva

domini patriarchse Jerosolyraitani et capituli sui in

omnibus obedientia in ipsum priorem et canonicos

et alios religiosos ibidem commorantes.Igitur cum
ordinationes ecclesiarum qufe per inferiores praela-

tos fieri nequeunt, Ecclesiae Romanae, quas dispo-

nente Qomino, omnium Ecclesiarum mater est et

magistra.debeant reservari,dictara corapositionera

sive dispositionem, quam per me facere vel firmare

non praesumpsi, sanctitati vestrae duxi transmilten-

dam, paternitatem vestram flexis genibus mentis

exorans attentius et obnixe quatenus causa Dei et

ob Dominici sepulcri reverentiam et precum mea-
rum interventu, si sanctitati vestrie competens et

honestura videbitur,ipsam auctorilate vestra facere

vel inceptara perficere digneraini, et ut majorem
habeal firmitatem, eamdem auctoritate praedicta

roborantes. » Nulli ergo, etc, confirmationis, etc,

usque contraire.Si qais autem,etc, usque incursu-

rum.

Datum Laterani,vii Kalen. Junii, pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

LXXXVII.

DECANO, THESAURARIO, ET MAGISTRO SCHOLARUM NIVER-

NENSIBUS.

De procuratione quse debetur pro visilatione.

(Laterani, vii Kai. Juoii.)

Significavit nobis venerabilis frater noater Bitu-

(49) Vide cap. Cum ex officii, De praescript. rv

(49*) Patroni fundatores ecclesiarum ex concil.
Lateran.in c. Qiioniam DejurR i^atron. c. nrl Audien-
(?«m De eccles. a^dific V. I. ipsius haeredibus jus
patronatus in hoc sacellum concessit,

[^i))Diacesis sibi in suiriluaiibus et regimine ani-
marura subriitaeodem sensu accipit dioecesim Hinc-
manis cpist.5 el 6,quas rescribit ad dicecessis Rhe-
mensis archiepiscopos et in c. Lvgdunensi 9, q. 2
qui habent Uapor/.ta!;c.9 ex concilii Antiocheni sive
w-piotxtoa uti.T I.ot!; Ixaax-/]. C. De episc. ei cler. id

est territorium qund hoJie malo more dicECCsira
dicimiis, et parochia Anrelianensis in hoc 3ensu
accipi debet apud Theoduipbum episc.Aurelian.ad
compresbyteros suae dioeceseus.

(ol)De provenlibuSfCum nihil in illis praeter anti-
quosel moderatos reditus a locorumepiscopis insli-
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ricensis archiepiscopus quod,cum ex officii sui de-

bito suam ducit provinciam visitandam, nonnullae

ecclesiffi metropolitico sibi jure subjeclae,procura

tionem debitam sibi denegant exhibere,hoc ad suae

negationis defensionem tanturamodo allegantes,

quod non recordantur se procuralionem hujusmodi

ejus praedecessoril^us exsolvisse,sed nec ab eis ali-

quando fuisse petitam (49). Cum igitur contra pro-

curationem qu« ratione visitationis debetur prae-

scribi non valeal, quemadmodum nec contra visi-

tationem ipsam potest aliquo modo praescribi, etsi

alius contraeum praescribere posset utramque,dis-

cretioni vestrae per apostolica soripta mandamus
quatenus rectores ecclesiarum ipsarum ut eidem

archiepiscopo ipsas ex officio debito visitanti procu-

rationes quae s'bi visitationis ratione debenturexhi-

beant,nisialiud rationabile objectum fueritetosten-

sunc,roonitione praemissaper censuram ecclesiasti-

cam appellatione remota cogatis. QuoJ si non om-

nes, etc, duo vestrum, etc.

Dalum Laterani, vii Kal. Junii, pontificatus no-

slri anno decimo quinto.

LXXXVIII.

BITURICENSI ARCHIEPISCOPO.

De congrua portione presbyterorum parochialium.

fLalerani, xi Kal. Junii.)

Adnostramnoverisaudienliampervenissequodpa-

troni(49*) parochialium ecclesiarum tuae dioecesis

(50) tantura de proventibus (51) sibi relinenl ea-

rumdem quod sacerdotes ministrantes in eis non

possunt de residuo sustentari. Propter quod non-

nullae reraanent pastoribus (52) destitutae, eo quod

non sunt qui curam velint recipere (53)earumdem.

Quocirca fraternitati tuae per aposlolica scripta

mandarousquatenuspaironosecclesiarum ipsarum,

ut de illarum proventibus sacerdotibus in eisdem

ministrantibus congruam provisionem (54) assi-

gnent, moneas et inducas, ipsos ad id si necesse

fuerit, per censuraro ecclesiasticam appellatione re-

mota com,peIlens ; cum non ad opus patronorum

(55), sed ad opus potius servientium in eisdem,

fuerint ecclesiis redditus deputati.

Dalum Laterani, xi Kal. Junii, pontificatus no-

stri anno decirao quinto.

tutos exigere debeat, c. Prxlerea De jure patrona-

tus.

(52) Pasloribus rectoribns c Decernimua 16, q. 7.

(53) Recipcre, c Cum secundum, c Exstirpandse,

De praeb. et dignit. et I ad Corinih. c. 9.

(54)Con6frMam;yroi;my«m.Portiopresbyterisipsis

sutficiens assignetur dec.Exlirpandxubi videglos-

sam, et sit compelenter provisum c Postulasli De

rescriptis certam assignel portionem c. Ad lixc De

officvicar. de beneficiis as.-ignet unde possit con-

grue suslentari c. PrgpvenU De appellat decis. cap.

Tol. q. 168, Ue i-ationo ecclesiasticoex specie hujus

epistolae.

(55) Ad opus palronorum. Quid si vergant ad ino-

piam ? ab Ecciesia illis moderale succurritur in c.

Nobis De jure patron.etc Quicunque 16, q. 7. Adde

in campensaliuncm dotis,quam illibatam sacerdos
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LXXXIX.
ABBATI DE MACENGIRA VISIENSI3 DIOECESIS, CANTORI ET

P. RODERICI CANONIGO COLIMBRIENSIBUS.

De remotione abbatis.

(Lalerani, v KaL Junii.)

Diligenter auditis et perspicaciter intellectis quae

coram nobis proposita sunt a partibus super intru-

sione prioris Sancti Petri Auriensis dioecesis in

monasterio Geilae novee ac excommunicatione in

ipsum a venerabiii fratre nostro episcopo Auriensi

prolata,et delegatorum processu, qui eumdem ele-

ctum removerunt a monasterio Cellae novae, ac

praescriptam excommunicationis sententiam confir-

marunt, pensatis nihilominus natura el qualitate

negolii,quibuspotiuSjduximusinha3rendum,ipsorum

A nuntietis, et de consensu et auctoritate ipsius

deliqueutium excessu salubriter appeilatione post-

posita corrigatis Qiiod si non ambo, etc, alter ve-

strum ea nihilominus exsequatur.

Datum Laterani.ivKal. Junii, pontificatus nostri

anno decimo quinto,

XCIL
ILLUSTRI REGI ARAGONENSI.

De eodem.

(Lalerani, v Kal. Junii.)

Ut illi complaceas in cujusmiseratione regni gu-

bernacula suscepisti,te convenit confovcre hun^iles

et devotos, et excessus corrigere delinquentium.

Indo est quod serenitatem tuam rogamus atque

raoneraus quatenus pauperes catholicos et hospites

delegatorum sententiamratamhabeRte&,per aposto- t» eoruindem in orthodoxa fide ac pia operalione m;i

licavobis scripta mandamus qualenus eam auctori

tate nostra faciatis inviolabiliter observari ; con-

tradictores, si qui fuerint, per censuram ecclesia-

sticara appellatione postposita compescendo. Quod
si non omnes, ctc. tu, frater episcope, cum eorum
altero, etc.

Datum Laterani, v Kalea. Junii, pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

XC.

MASSILIENSI EPISCOPO.

De negotio Durandi de Olca et sociorum.

(Laterani, iii Kal. Junii.)

(56)CumdiIcctusfilius DurandusdeOscaacolythus

et socii sui e secta Waldensium per nos reconciliati

sint ecelesiasticse unitati, fraternitati tuae per apo-

nentes non permittas a quoquam temere opprimi

vel a justitiariis tuis injuste gravari.

Datum Laterani, v Kal. Junii, pontificatus nostri

anno decimo quinto.

XCIII.

NARBONENSI ARCHIEPISCOPO ET EPISCOPO UTICENSI APO-

STOLIC^ REDIS LEGATIS.

Super eodem.

(Laterani. iv Kal. Junii.)

Cum catholici pauperes Durandus de Osca, Du-
randus de Naiaco, Guillelmus Sancti Antonini, et

socii sui reconciliati ecclesiasticae unitati, quasi

nova planta sint benigne fovendi, per apostolica

vobis scripta mandamus quatenus vos eis in fide

catholica el pia operatione manentibus exhibeatis

stolica scripta mandamus quatenus ipsos infra ^' favorabilesetbenignos, etnon perraittentes eosdem

catholicum gregem admittens, et benigne pertra-

ctans, ob notam quam de pristina conversatione

contraxerant non permittas eos a quoquam temere

molestari ; sed ab omni eos infamia et scandalo

servans iramunes tam ex litteris testimonialibus

quam aliis adminiculis ipsos misericorditer adjuves

propter Deum.
Datura Laterani, iii Kal. Junii, pontiflcatus no-

stri anno decimo quinto.

In eunidem modum scriptum est Barchinonensi

episcono. Cum dilectus filius Durandus de Osca,

etc, uique propter Deum.

In eumdem modum scriplum est Oscensi episcopo.

Cum dilectus filius, etc, usque propter Deum.

XGL
DURANDO DE OSCA ET DURANDO DE NAIACO.

Super eodem.

(Laterani, iv Kal. Junii.)

' Cum quidam de fratribus vestris reconciliati ec-

clesiasticae unitati.sicut nostris est auribus intiraa-

tura,interdura delinquant el vacent operibus inho-

nestis,discretioni vestrae, de qua firniam fiduciam

obtinemus,per apostolica scripta mandamus quate-

nus cum ipsos contingil excedere, id loci episcopo

minislrans sibi retineat ; imo et si pactum inter-

venerit super rett-ntionc fructuura, valet norainatio

et ccnsetur rite ct canonice facla cxsenatusconsulto

a quoquam indebite molestari, in litteris testimo-

nialibus et aliis adminiculis ipsos propter Deum
misericorditer adjuvetis.

Datum Lateranijiv Kal. Junii, ponlificatus no-

stri anno decimo quinto.

XCIV.

JANUENSI ABCHIEPISCOPO ET SUFFRAGANIS EJU8.

Super eodevi.

(Laterani. ii Kal. Junii.)

Cum talis esse debeat ars eorum quibus regendae

animae committunturutnon soIuraaDominioogrege

subductas sollicitudine pastorali reducere, verum

etiam reductas ad ipsum paterna in eo sludeant

mansuetudine confovere.proculdubio nobis et vobis

D est sollicite providendum ut dilecti filii Durandus

de Osca et Guillelmus de Sancto Antonio cum so-

ciis suis reconciliatis ecciesiasticae unitati taliter

foveantur in ipso quod, cum ipsi ee laetabuntur ibi-

deminvenirefavorem speratae duIcedinis,aliieorum

inducantur exemplo errorera su* deserere caecita-

tis. Quapropter fraternitatera vestrara raonemus

attentius et horlamur, per apostolica vobis scripta

praccipiendo mandantesquatenusipsos procedentes

secundum Deum charitative tractetis, nec permit-

3 Martii 1594 sancito, Antonio Viard agente adver-

sus Benignum Viad.

(46) Vide supra epist. 82, et lib. xi, epi»l. •J96.
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tati3 eos aut illos qui suum ipsisintuitu charitatis X
impenderint beneficium in vestris dioecesibus con-

stitutos hujus occasionis praetextu a quoquam te-

mereraolestari, contradictorescensuraecclesiastica

appeiiatione postposita compescendo. Quod si non

omnes,etc.,singuli vestrum in dicecesi sua ea nihilo.

minus exsequantur.

Datum Laterani,ii Kal. Junii,pontificatu3 nostri

anno decimo quinto.

XGV.
SANGTI MARTINI GANOMCENSIS [/f^.CANIGONEN.] ETSAN-

CTiE MARI^E ELECTENSIS ABBATIBUS,ET W. DEGANO IN

CONFLUENTI NARBONENSIS ET HELENENSIS DIOECESUM.

De decimis tribucndis hospitali.

(Lalerani, iv Kal. Junii.)

Ad nostram noveritis audientiain pervenisse quod g
B. miles decimas quasdam, quas prcgenitores ac

ipse hactenus ab abbate Sancti Genesii lenuerunt,

hospitali quod ad sustentationem infirraorum pau-

perum sedificare proposuit desiderat assignare, si

nostrae sederit beneplacito voluntatis. Quocirca di-

scretioni vestrae per apostolica scripta mandamus
quatenus dictum miiitem, ut deciraas ipsas eccle-

siis illis ad quas noscuntur pertinere rcsignef,mo-

neatis prudenter et etficaciter inducatis
;
quod si

ad id induci non poterit,et abbalis proedicti el dioe-

cesani episcopi superhocassensumquiveritobtinere

ut eas conferat hospitali praefato,auctoritaie nostra

concedatis eidem liberam facultatem. Quod si non

omnes, etc, duo vestrum ea, etc.

Datuni Laterani, vi Kalen. Junii, pontificatus no- „
stri anno decimo quinto.

XCVL
DURANDO DE OSCA, ET DURANDO DE NAIACO, GUILLELMO

SANCTI ANTONINI, JO. NARBONENSI, ET B. BITER-

RENSl, ET ALI1« PAUPERIBUS CATHOLICIS.

RecipiwHur sub protecLione sedis apostolicae.

(Lateruni, iv Kal. Junii.)

Cuma nobis petitur, etc, usque perducatur ef-

fectum. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris

justis postulalionibus,elc.;M59ueassensu, personas

vestras et specialium amicorum vestrorum in fide

catholica et pia operatione manentes ac res eorum
sub beati Petri et nostra protectione suscipirauset

praesentis scripti patrocinio communimus. NuUi
ergo, etc, protectionis, etc, usque incursurum.

Datum Laterani, vi Kal. Junii, pontificatus no- "

slri anno decimo quinto.

xcvrr.

EPISCOPO ET CAPITULO PETRAGORICENSI.

Ut J. de Veleri Morolio in canonicum recipiant.

(Laterani, vii Kal. Junii.)

Si circumspectius curaretis advertere quantum
sit obedientiaebonum.quantumveipsiuscontrarium

detestandum,utpote idololatriaesceleri comparatum,
mandatum nostrum forsitan citius studeretis efTe-

ctui raancipare,ut exuto veteri homine,vos in illius

transforraaretis imaginem qui usque ad mortem
factus eal obediens Deo Palri, nec vos excusarelis

exceptionibus frivolis in ejusdem ciusionem man-
dati. Sane cura pro dilecto filio raagistro J. de

Veteri Morolio, qui diu cancellariae nostrae ser-

vitio laudabiliter insudavit, et laboravit mul-
toties pro Ecclesiae vestrae negotiis promoven-
dis, vobis direxerimus scripta nostra, ut ob reve-

rentiam apostolicae sedis et nostram ipsum in ca-

nonicum reciperetis et fratrem, sibi stallum in

choro et locum in capitulo assignanles,vos manda-
tum nostrura surdisauribustranseunteSjSicutdilecti

filii prior Grandimontensis et G. archidiaconus et

S-MauriciicanonicusLemovicenses,quoseidemcon-

cessimus monitores,per suas nobis litteras intiraa-

runt,quaquam vos monuerint diligenter, id efficere

non curastis, per vestras litteras allegantes tenui-

tatem redditum et canonicorum numerum com-
petentem et de mandato nostro quosdam alios sus-

cepisse ac praenorainatum magistrura in di(eccsi

veslra redditus alios obtinere,proponendo quod ad

recipiendum eumdem vos nullatenus cogereraus si

haec ad nostram notitiam pervenissent, licet mo-
nitores prcpfati de plurium assertione didicerint

quod in Ecclesia vestra canonicorum numerusnon
excesserat, quin potius alios proposueratis recipere

in canonicos et in fratres, et praefatus magisterred-

ditus sufficientes non babeat, et ipsius obsequium

ecclesiae vestrae possit existere fructuosum.Nolentes

igiturexceptionibusfrivolismandatumnostruraeludi

universitati vestras per apostolica scripta manda-
mu3 atque praecipimus quatenus eumdem magis-

trum juxta inandati nostri tenorera in fratrera et ca-

nonicum EccIesiaevestraeliberaliteradmittatis.Alio-

quin, cum sagitta Jonalhae non debeat redire re-

trorsum, sed dirigi potins in directum, veaerabili

fratri nostro episcopo et dilectis filiis...subdiacono

nostro, archidiacono Xanctonensi et priori Sulbi-

siensi Xanctonensis dioecesis damus nostris litteris

in praecpptis ut vos ad id,nisi aliquod rationabile

objectum fuerit et ostcnsura quare id fieri non de-

beat vel non possit,per censuram ecclesiasticam

appellatione remota compellant.

Datum Laterani, vii Kal. Junii, pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

In eumdem fere modum scriptum est super hoc

eisdem.

XCVIII.

LANDON. COLLIS DE MEDIO ET G. FILIO EJUS

Proferiur sententia pro eis.

(Laterani, iv Kai. Junii.)

Cum inler vos in nobiles viros Philippum et Jor-

danum de Insula controversia verteretur super eo

quod tu,filii Lande,eisirrequisitis emeras quasdam,

partes castri quod dicitur Prun ab aliis ejusdera

castri consortibus contra bonam consuetudinem,ut

dicebant, in illis parlibus approbatara, in eorum
praejudicium et gravaraen, et habitatores ipsius ca-

stri, qui prius eis et aiiis consorlibus tenebantur

communiter juramento, vobis tantum feceratis ju-

rare,et prohibebalis neipsossequerentur in guerra

611 INNOCENTII 111 PP. REGESTORUM LIB. XV. 612

sicut prius facere consueverant, donaum insuper A
eorum, quam in castro habent eodem, per vestros

faceratis destrui Fervientes, et in loco communi
turrira aedificare incceperatis,in cujus ajdificatione

processeiatis post prohibilionem factam vobis ex

parte nostra,vos tandem et illi compromisistis no-

stris superhisstare mandatissubpoena ducentarum

librarum, fidejussoribus inde datis, et post alter-

cationes multiplices, testes produxistis utrinque

numero quadraginta,quos per dilectum filium Pe-

trum tiluli Sanctae Ca^cilise presbyterum cardina-

lem examinare fecimus diligenter : quoriim attesta-

tionibus publicatis, cognovimus ahsque contradi-

ctione probatum quod consortes illius castri libere

pt absolute cuicunque volebant consueverant ven-

dere partes suas, et quod habitatores ipsius castri g
eis et aliis consortibus tenebantur communiter ju-

ramento. Quidam vero testes ex parte ip.-iorum

producti dixeruntquod omnesipsius castri habita-

tores lam ipsos quam alios dominos sequi debebant

in guerra ; sed per tostes longo piures ex parte ve-

stra pioductos deterrninalum est manifeste quod

utique lam eos quam alios dominos sequi debebant

nisi proprii eorum domini contradicorent. Dictum

est autein a quibusdam testibus enrumdem quod

vos aedificare coeperatis turrim in loco coiumuni •

sed testes multo plures ex partes vestra dixerunt

quod turrim aedificare coeperalis in proprio vestro

fundOjdesignantespersonasaquibus quasdam fundi

emeratis partes ipsius, et quod postprohibitionem

XCIX.

NOBILIBUS VmiS R. ET A. DE CANOSA.

Ut monasterium. S. Angeli restiluatur Cruciferis.

(Laterani, xi Kal. Junii.)

Oblata noLis diiecti filii prioris Sanctae Mariae

Cruciferorum Bononiensium conquestio declaravit

quod, cum diiectus filius noster Benedictus tituli

Sanctffi Susanae pra>sbyter cardinalis, tunc legatio-

nis officio fungens in partibus Romaniae,monaste-

rium Sancti Angeli de Saga cum pertinentiis suis

ordinisuoconcesseritperpetuopossidendum,nosque

concessionem ipsam duxerimusconfirmandam,chci-

rissimus in Christo filius noster imperator Conslan-

tinopolitanus illustris,post mortem clarae memorige

marchionis Montislerrati, dictum monasterium ei-

dem abstulit prosuaelibito voluntatis,illudquevobi3

assignare curavit : quod vos in ipsius praejudicium

detinentes, et juxta vestrae voluntalis arbitrium

disponentes de ipso>consumitis nequiter bona sua.

Cum igitur id non debeamus conniventibus oculis

pertransire,per apostolica scripta mandamus qua-

tenus dictum monasterium cum pertinentiis suis

jiraefato priori et ordini suo, prout tenemini, resti-

tuere procuretis. Alioquin venerabilibus fratribus

noslris Davaliensi etSidoniensiepiscopis etdilecto

filio archidiacono Davaliensi nostris damus litteris

in mandatis ut vos adid percensuram ecclesiasti-

cam,sicut justum fuerit,sublato cujuslibet contra-

dictionis et appellationis obstaculo compellant.

factam vobis ex parte nostra aedificare cessaveratis „ ^^^"^» ' aterani,xi Kal. Junii, pontificatus nostri

omnino.Per quosdam eliam eorum est testes pro- ^ *^""° quinto deciaio.

batuin quod quidam servientes vestri de domo eo-

rum quasdam scandulas ct quaedam alia ligna deje-

cerant, quamvis asseratur per vestros testes quod

fuerant dejecta per ventum.

His igitur diligenter auditis, sententiallter diffi-

nivimus.sub praescripta pcena mandantes quatenus

faciatishomines vestros illis jurare secundum quod

jurare consuevcrant consorlibus in communi et

i!li similiter homines suos vobis,et quod maliliose

non prohibeatis hominibus vestris quominus eos

contra alios in eorum guerra sequantur, quod et

ab hominibiis eorum similiter fiat vobis, quodque

vestris expensis domum reparari faciatis eorum,

quatenus a vesliis servientibus la;sa fuit ; ipsi au

Snper hoc Kcriptum est in eumdem fere modum
eisdem. Ohlaia. noh\s,elc. Msque conniventibusoculis

pertransire,praef'atis nobilibus nostris dedimus lit-

teris in mandatis ut dictum monasterium cum per-

tinentiis suis praefalo priori et ordini suo, prout

tenentur, restituere non omitlant.Quocirca discre-

tioni vestrae per apostolica scripta mandamus qua-

tenus si dicti nobiles quod mandavimus super hoc

neglexerint adimplere,vos eos ad id per censuram

ecclesiasticam,siculjustum fuerit,sublatocu,jusIibet

contradictionis et appellationis obstaculocompella-

tis. Quod si non omnes, etc, duo vestro, elc.

In eumdem fere modum scriptum est super hoc

imperatori Conslantinopolilano. Oblata nobis, etc.

tcm super emptione ipsius castri vosde cajtero non D "^*?"^ restituere non omittant.Quocircaserenitatera

molostent, vosquc ab impetitione ipsorum super

aedificatione turris reddidimus absolutos. Ut igilur

hffic nostra diffinitio perpeluamobtineatfirmitatem,

ipsam auctoritate apostolica confirmamus.

Datum Laterani, iv Kal.Junii, pontificatus nostri